Дело № 5-44-125/2020
91MS0044-01-2020-000551-88

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06  августа  2020 года                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Козлова К.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КРФ об АП в отношении  директора «ИЗЪЯТО»Шпилярского Александра Викторовича, «ИЗЪЯТО»
рождения, уроженца  г. Керчь Крым, гражданина РФ, работающего  директором «ИЗЪЯТО»

УСТАНОВИЛ:

Шпилярский А.В. являясь директором «ИЗЪЯТО»не исполнил обязанность по своевременному  предоставлению (до 24 час. 00 мин. 27.01.2020г.) в территориальный орган страховщика по месту регистрации  расчета  по начисленным  и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения                     ( форма 4- ФСС) за 2019 года, чем нарушил ст. 24 ФЗ от 24.07.1998г. № 125- ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
В судебное заседание Шпилярский А.В.  будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания в суд не явился, причины неявки суду неизвестны. В материалах дела имеется почтовый возврат судебной повестки с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения» (л.д.25), отчеты об отслеживании отправлений с почтовым, в соответствии с которыми Шпилярский А.В. заказную корреспонденцию не получает  (л.д. 30-31).  Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу от него не поступило.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Часть 2 статьи 15.33 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В силу  ст. 24 ФЗ № 125- ФЗ от 24.07.1998г. – «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
 В ходе камеральной проверки ( л.д.5) было выявлено непредставление «ИЗЪЯТО» формы расчета за 2019 год в установленный законодательством срок, т.е. до 27.01.2020г.  Расчет был предоставлен в Филиал «ИЗЪЯТО»
Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым  в электронном виде 29.02.2020г.
Факт пропуска срока расчета за 2019 года подтверждается материалам дела – расчетом по начисленным  и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения, согласно которого  дата представления расчета указана как 29.02.2020
Должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4. КоАП РФ).
Вина Шпилярского А.В. подтверждается следующими доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»
 - актом камеральной проверки «ИЗЪЯТО»
- расчетом по начисленным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения
 - файлом расчета «ИЗЪЯТО»
 - извещением о регистрации в качестве страхователя
 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц
   Изучив материалы дела в их совокупности, оценив представленные доказательства,  суд квалифицирует  действия  должностного  лица – директора «ИЗЪЯТО» Шпилярского А.В.  по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьёй 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении наказания, суд учитывает тяжесть совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, и считает необходимым назначить Шпилярскому А.В. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь 29.10 КоАП РФ, мировой  судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  директора «ИЗЪЯТО»
   Шпилярского Александра Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 15.33. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: «ИЗЪЯТО»
Почтовый адрес: «ИЗЪЯТО»
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60-ти дней с момента вступления постановления в законную силу, лицо подлежит привлечению к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья:	                                                 К.Ю. Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Пентиева

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«_07 » _09_ 2020 г.